
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 1     

 

Data 05/01/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Prosecuzione fino al 31/12/2018 dei contratti di lavoro subordinato 

a tempo determinato instaurati dai lavoratori provenienti dal bacino di cui alle 

LL. RR. 85/95, 16/06 e 21/03 e appartenenti al regime transitorio dei lavori 

socialmente utili . 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno CINQUE (5) del mese GENNAIO alle ore 11,10    

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) GERACI Giada  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) RASA Pietro  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A. C., sottopone 

all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : 

“Prosecuzione fino al 31/12/2018 dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato 

instaurati dai lavoratori provenienti dal bacino di cui alle LL. RR. 85/95, 16/06 e 21/03 e 

appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili” :  

 

Premesso : 

- che con deliberazione di G.M. n. 118 del 23/12/2011, che integralmente si richiama, è stata 

deliberata la conferma e la prosecuzione per un ulteriore periodo di cinque anni e per un tempo 

parziale di 24 ore settimanali dei contratti quinquennali di lavoro subordinato stipulati ai sensi 

delle leggi regionali n. 85/95 e n. 16/2006 dai lavoratori appartenenti al regime transitorio dei 

lavori socialmente utili elencati dal n. 1 al n. 29 dell’elenco allegato A), in scadenza nel corso 

degli anni 2011 e 2012, a far data dalla rispettive scadenze e alle medesime condizioni dei 

contratti in scadenza; 

- che con deliberazione di G.M. n. 94 del 20/10/2014, esecutiva, che integralmente si richiama, è 

stata deliberata la proroga e la prosecuzione fino al 31/12/2016 dei contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato stipulati ai sensi della Legge Regionale n. 21/2003 dai 

lavoratori appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili elencati ai numeri 30 e 

31 dell’elenco allegato A), alle medesime condizioni dei contratti in scadenza ; 

 

Considerato : 

- che, ai sensi dell’art. 30 (inerente Disposizioni in materia di personale precario), comma 3, 

della legge regionale n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni, gli enti utilizzatori erano 

autorizzati a prorogare fino al 31 dicembre 2016 i contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato instaurati dai lavoratori appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente 

utili ; 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 9 della Legge Regionale 29 dicembre 2016, n. 27, recante 

“Disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale precario”, in 

armonia con la disposizione prevista dall’art. 1, comma 426 della legge 190/2014, il termine del 

31 dicembre 2016, previsto dal citato art. 30, comma 3, e dall’art. 32 (inerente in particolare 

Proroghe e stabilizzazioni del personale a tempo determinato in servizio presso la Regione) 

della legge regionale n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni, per le finalità volte al 

superamento del precariato è prorogato al 31 dicembre 2018 ;   

- che, ai sensi del comma 10 dell’art. 3 della legge regionale n. 27/2016, la Regione garantisce la 

copertura del fabbisogno finanziario degli enti utilizzatori per l’onere relativo al personale a 

tempo determinato prorogato ai sensi del comma 9, nei limiti della spesa complessivamente 

sostenuta dall’ente nell’anno 2015 e con riferimento al numero di ore oggetto dei rapporti di 

lavoro a tempo determinato in corso al 31 dicembre 2015 ; 

- che con deliberazione di G.M. n. 37 del 17/06/2016 ad oggetto “Programmazione triennale del 

fabbisogno di personale 2016/2018”, tenuto conto delle capacità assunzionali dell’Ente e delle 

disposizioni normative vigenti, è già stata prevista l’ assunzione di n. 2 unità di personale con 

contratto a tempo indeterminato e parziale (di cui 1 nel 2017 e 1 nel 2018) mediante procedura 

di selezione e stabilizzazione del personale precario interno ; 

 

Ritenuto, pertanto, che, nella prospettiva di avviare e definire il processo di stabilizzazione del 

personale precario nella misura consentita dalle vigenti disposizioni e nel rispetto di quanto previsto 

dall’ art. 3 della legge regionale n. 27/2016, e sussistendo, altresì, il fabbisogno organizzativo e le 

esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati a cui non si potrebbe far fronte con 

altro personale, è opportuno e necessario disporre la proroga e la prosecuzione fino al 31 dicembre 

2018 dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato instaurati dai lavoratori appartenenti al 



regime transitorio dei lavori socialmente utili di cui all’elenco allegato A), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, alle medesime condizioni contrattuali ;  

 
Visti : 

- la legge regionale n. 5/2014 ; 

- la legge regionale n. 27/2016 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 118 del 23/12/2011 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 94 del 20/10/2014 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 37 del 17/06/2016 ad oggetto “Programmazione triennale del 

fabbisogno di personale 2016/2018” ; 

- la deliberazione di G.M. n. 87 del 25/11/2016, con cui è stata approvata la relazione sulle 

potenzialità di assunzioni nel triennio 2016/2018, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della legge 

regionale n. 20/2016 ;  

- la deliberazione di G. M. n. 100 del 22/12/2016 con cui, nelle more dell’adozione 

dell’annunciato provvedimento legislativo di proroga, è stata disposta la prosecuzione fino al 31 

gennaio 2017 dei contratti in scadenza per evitare per evitare interruzioni che avrebbero potuto 

nuocere al normale svolgimento dei servizi istituzionali ; 

- la documentazione in atti ; 

 

PROPONE 

 
- che venga disposta la proroga e la prosecuzione fino al 31/12/2018 dei contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato e parziale instaurati dai lavoratori appartenenti al regime 

transitorio dei lavori socialmente utili in servizio presso il Comune di Castellana Sicula ed 

inseriti nell’elenco allegato A), alle medesime condizioni dei contratti a suo tempo stipulati ; 

- di dare atto che si provvederà a richiedere alla Regione Siciliana il sostegno finanziario relativo 

alla proroga secondo le vigenti disposizioni normative ; 

- di dare atto, altresì, che la prosecuzione dei contratti anzidetti è, comunque, subordinata 

all’erogazione del previsto finanziamento a carico della Regione Siciliana, fatti salvi eventuali 

interventi normativi che modifichino la situazione de qua ; 

- di demandare ai competenti funzionari responsabili l’adozione dei conseguenti provvedimenti ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere . 

 

Castellana Sicula, li 05/01/2017 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        F.to Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Proponente : Responsabile del Settore Amministrativo  

 
 

OGGETTO:  “Prosecuzione fino al 31/12/2018 dei contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato instaurati dai lavoratori provenienti dal bacino di cui alle LL. RR. 85/95, 16/06 e 

21/03 e appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili” 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 05/01/2017                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                          F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 05/01/2017            Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                   F.to    D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Prosecuzione fino al 31/12/2018 dei contratti di lavoro subordinato 

a tempo determinato instaurati dai lavoratori provenienti dal bacino di cui alle LL. RR. 85/95, 

16/06 e 21/03 e appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili” che qui si 

intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Geraci Gaida 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  05/01/2017 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 05/01/2017 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  01/05/2017 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


